
COD. PRATICA: 2015-002-9307 

segue atto n. 8020  del 30/10/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8020  DEL  30/10/2015 

 
 

OGGETTO:   D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., L.R. 12/2010, D.G.R. 861/2011 e s.m.i., 
Procedimento di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. del Progetto:  “Modifica 
e razionalizzazione reparto PX2 con l’istallazione di una linea di trattamenti 
di nastri in acciaio inossidabile” nel Comune di Terni.   
Soggetto Proponente: Soc. Acciai Speciali Terni spa.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la direttiva 85/337/CEE del Consiglio del 27 giugno 1985, concernente la valutazione di 
impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, come modificata ed integrata con 
la direttiva 97/11/CE del Consiglio del 3 marzo 1997 e con la direttiva 2003/35/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 maggio 2003. 
Vista la direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13/12/2011. 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e smi. 
Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010, n. 12. 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 861 del 26 luglio 2011 e s.m.i.. 
Visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente 30/03/2015. 
Vista l’istanza pervenuta in data 03/08/2015, acquisita agli atti regionali al prot. n. . 0113062 



COD. PRATICA: 2015-002-9307 

segue atto n. 8020  del 30/10/2015  2 

del 04/08/2015, con la quale il Soggetto Proponente, Sig. Massimo Calderini, in qualità di 
Legale rappresentante  della Soc. Acciai Speciali Terni spa, con sede legale nel comune di 
Terni, 05100, ha presentato istanza per la sottoposizione al procedimento di Verifica di 
Assoggettabilità a VIA del Progetto: “Modifica e razionalizzazione reparto PX2 con 
l’istallazione di una linea di trattamenti di nastri in acciaio inossidabile” nel Comune di Terni.  
Atteso che l’intervento in oggetto è assoggettato a Verifica di Assoggettabilità, ai sensi e per 
gli effetti del D.Lgs. 152/2006, della L.R.12/2010 e della DGR 861/2011 e smi, in quanto 
intervento ricompreso nella categoria progettuale di cui al punto 8, lettera t) dell All. IV del 
DLgs 152/06 e smi “Modifiche o estensioni di progetti di cui all’Allegato III o all’Allegato IV già 
autorizzati, realizzati o in fase di realizzazione, che possono avere notevoli ripercussioni 
negative sull’ambiente”, ove la modifica in progetto fa riferimento alla categoria progettuale di 
cui al punto 3 lettera f) dell All. IV del DLgs 152/06 e s.m.i. “Impianti per il trattamento di 
superficie di metalli e materie plastiche mediante processi elettrolitici o chimici qualora le 
vasche destinate al trattamento abbiano un volume superiore a 30 m cubi” . 
Vista la Dichiarazione del Responsabile dell’Ufficio Certificazioni Urbanistiche del Comune di 
Terni, con la quale viene attestato che l’area interessata dal progetto risulta compatibile con 
lo strumento urbanistico vigente (prot. comunale n. . 98776 del 23/07/2015). 
Vista la pubblicazione dell’Avviso al pubblico sul sito web della Giunta regionale avvenuta in 
data 03/08/2015. 
Visto l’attestato di conformità delle copie digitali rispetto alle copie cartacee debitamente 
sottoscritto. 
Vista l’attestazione della veridicità dei contenuti dell’istanza e della documentazione ad essa 
allegata debitamente sottoscritta. 
Vista la documentazione e gli elaborati allegati all’istanza. 
Rilevato che nei 45 giorni utili non sono pervenute osservazioni. 
Tenuto conto che con nota prot. 0135115-2015 del 24/09/2015 il Servizio Valutazioni 
Ambientali ha provveduto a convocare la Conferenza Istruttoria per il giorno 30/09/2015 
richiedendo a tutti i soggetti invitati i pareri e le valutazioni definitive di competenza. 
Vista la DGR 1100/2014 con la quale viene stabilito che i pareri definitivi di competenza 
devono essere rilasciati in sede di Conferenza Istruttoria ovvero possono essere fatti 
pervenire al Servizio Valutazioni Ambientali entro e non oltre sette giorni lavorativi, 
successivi alla data della seduta stessa. 
Tenuto conto del Verbale e degli esiti della Conferenza Istruttoria svoltasi in data 
30/09/2015. 
Visti i pareri pervenuti nei termini stabiliti dalle vigenti disposizioni normative espressi da: 

-  ARPA Umbria - Direzione Generale, Unità Operativa Tecnica (prot. Arpa n. 0019795 del 
09/10/2015 acquisito in data 14/10/2015 con nota PEC 0147199-2015) 

- Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico (PEC n. 0141476-2015 del 02/10/2015); 

- Servizio Recupero ambientale, bonifica, educazione ambientale (prot. n. 0140977 del 
01/10/2015); 

- Servizio Paesaggio Geografia e Territorio (PEC n. 0143324 del 06/10/2015). 
Atteso che ARPA Umbria, tenuto conto dei contenuti di cui all’ All. V alla Parte Seconda del 
DLgs 152/2006 e s.m.i., ha ritenuto necessario, sulla base di specifiche motivazioni 
dettagliatamente riportate nel parere di competenza, prescrivere che il progetto in argomento 
venga assoggettato a Valutazione di Impatto Ambientale in quanto ha ritenuto che la 
realizzazione dello stesso possa produrre impatti negativi e significativi sull’ambiente. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. Di disporre, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.152/2006 e s.m.i., della L.R. 12/2010 e 

della D.G.R. n. 861/2011 e s.m.i., l’assoggettamento al procedimento di Valutazione di 
Impatto Ambientale (VIA) del Progetto “Modifica e razionalizzazione reparto PX2 con 



COD. PRATICA: 2015-002-9307 

segue atto n. 8020  del 30/10/2015  3 

l’istallazione di una linea di trattamenti di nastri in acciaio inossidabile” nel Comune di 
Terni, sulla base delle motivazioni rappresentate nel parere rilasciato da ARPA Umbria, 
integralmente riportate nel seguito: 

1. Lo studio preliminare ambientale non ha analizzato gli impatti potenzialmente 

significativi del progetto con riferimento alla portata dell’impatto, ordine di grandezza 

e complessità dell’impatto, probabilità dell’impatto, durata frequenza e reversibilità 

dell’impatto, con specifico riferimento alla componente atmosfera e ambiente idrico; 

2. Non è stata riportata alcuna descrizione/caratterizzazione dello stato attuale della 

qualità dell’aria, avvalendosi eventualmente anche di dati disponibili, né è stato 

effettuato alcun raffronto con la zonizzazione e la classificazione del territorio 

regionale definite nel Piano Regionale per la Qualità dell’Aria approvato con DCR n. 

296 del 17.12.2013; 

3. Non è stato effettuato alcuno studio previsionale mediante l’utilizzo di un adeguato 

modello di calcolo che, in base alle caratteristiche dell’impianto ed ai fattori 

meteorologici e ambientali, tenendo conto dell’orografia del luogo, della vicinanza di 

centri abitati, simuli la propagazione nell’aria dei principali inquinanti e fornisca stime 

attendibili delle variazioni quali-quantitative subite dall’ambiente ricettore a seguito 

della realizzazione e dell’esercizio del progetto sottoposto a verifica; 

4. Con riferimento agli scarichi idrici prodotti dalla nuova linea vLAF6 non è stato 

quantificato il relativo carico di inquinanti nel corpo idrico recettore (fiume Nera) né è 

stata effettuata alcuna correlazione con lo stato di qualità delle acque del corpo idrico 

interessato; 

5. Non è stata descritta la fase di cantiere, né sono stati indicati i tempi di attuazione 

dell’intervento. In relazione alle fasi di realizzazione dell’intervento in progetto non 

sono stati analizzati i seguenti aspetti ambientali: 

• Modalità di trasporto delle attrezzature/macchinari, le vie di cominicazione 

impegnate e gli eventuali elementi di disturbo sulla popolazione coinvolta; 

• Rumore prodotto dalla movimentazione dei macchianri e dalla posa in opera degli 

impianti da trasferire e dalla realizzazione delle strutture accessorie, come i 

camini; 

• Emissioni di polveri e produzione di rifiuti dell’attività di cantiere. 
2. Di disporre che: 

a) copia conforme della presente Determinazione, unitamente a copia dei pareri 

pervenuti, venga notificata:  

- al Soggetto Proponente, Sig. Massimo Calderini, in qualità di Legale rappresentante  

della Soc. Acciai Speciali Terni spa, con sede legale nel comune di Terni - 05100 

- alla Provincia  di Terni;  

- al Comune di Terni; 

- ad ARPA Umbria; 

- a tutti i Soggetti invitati a partecipare al procedimento di Verifica di Assoggettabilità. 

b) copia del presente provvedimento venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale. 
3. Di dare atto che tutta la documentazione originale relativa al presente provvedimento, la 

quale per sua natura e consistenza non può essere allegata allo stesso, è depositata 
presso l’archivio regionale – Servizio Attività regionali della Giunta e promulgazione 
leggi. 

4. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 



COD. PRATICA: 2015-002-9307 

segue atto n. 8020  del 30/10/2015  4 

 
 
 
 
Perugia lì 30/10/2015 L’Istruttore 

Francesca Teti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 30/10/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 30/10/2015 Il Dirigente  

Francesco Cicchella 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


